二坪府〔2025〕70号

重庆市铜梁区二坪镇人民政府

关于开展“迎国庆·庆中秋”村庄清洁行动农村人居环境整治工作方案的通知

各村（社区）、板块：

为持续有力有序促进全镇农村人居环境整治提升，确保以干净、整洁、有序、清爽的村庄环境喜迎国庆、中秋，经镇党委政府领导研究决定，在全镇范围内集中开展村庄清洁行动农村人居环境整治行动，为扎实组织好本次活动，常态化保持村庄清洁，现将活动有关事项通知如下：

一、总体要求

持续推进农村环境整治清洁行动，以开展“迎国庆·庆中秋”清洁活动为契机，进一步提升我镇农村环境，注重发动群众齐动手、共参与，实现“扫干净、摆整齐、清沟渠、美环境”的工作目标， 建立长效管护机制，不断提高农民群众的获得感、幸福感、安全感，为广大群众营造整洁优美的农村环境和欢乐祥和的节日氛围。

二、重点任务

要坚持问题导向，坚持结果导向，坚持全域覆盖。一是集中整治生活垃圾，确保“扫干净”。各主干道路及村组道路、河道沟渠、村庄集中区域及院落等重点区域，彻底清除环境卫生死角、 积存垃圾和畜禽粪便等。全面整治生活垃圾随意抛撒、加大日常生活垃圾收集清运频次，做到日产日清，无外溢散落。对户内卫生，动员群众、帮扶干部开展整治，同时加大秸秆、垃圾禁烧的宣传、巡查力度。二是集中整治乱堆乱放，确保“摆整齐”。各主干道路及村组道路等干道两侧、村庄周边、房前屋后、空闲地等重点区域，全面整治建筑垃圾、生产生活用具、秸秆、柴草等乱堆乱放，做到生产、生活物品放置整齐，房前屋后生产工具、生活用品等归置整齐。建筑材料等有序堆放，建筑垃圾由各村（社区）因地寻找合适的低洼、 需要回填的地点，引导教育群众按要求倾倒、推平，适时覆土。三是集中整治污水乱排，确保“无污水”。各主干道路及村组道路两旁、村庄集中区域及院落内水渠、河流、沟渠畅通，无黑臭水体，无垃圾漂浮物，无乱排乱放现象，同步排查整治农户生活污水随意排放。四是集中整治围挡及“万国旗”和小广告，确保“好形象”。加强主干道路及村组道路两旁及院落的不规范围挡、各种驱鸟“神器”以及“神医神药牛皮癣”广告和乱贴、乱喷“野广告” 等的清理整治。确保可视范围内无“万国旗”飘扬和小广告，围挡围栏整洁有序。五是发挥农民群众主体作用，确保“共参与”。充分发挥农民群众在农村环境整治清洁中的主体作用，开展入户宣传，党员、村干部带头示范，小手拉大手、评选等多种方式，发动农民群众自己动手清理房前屋后乱堆、乱丢、乱建，激发农民群众主动参与环境净化整治热情，营造全民参与环境净化整治的良好氛围。

三、工作要求

各村（社）应安排专人加强对辖区内相关路段、院落及住户人居环境整治提升的检查巡查。对发现的问题立行立改，建立长效机制，确保整治成效长效保持。

四、宣传引导改习惯造氛围

各村（社）要加大对村庄清洁行动系列活动的宣传力度，采取“线上+线下”联动宣传，利用院坝会、赶集日等张贴宣传标语、发放宣传单，运用新媒体方式发布倡议书等，悬挂横幅标语等持续深入开展宣传，推动形成村庄清洁行动人人知晓、户户参与、村村行动的良好氛围。推动村庄清洁行动制度化、常态化、长效化。

五、集中整治工作分组和时间安排

农村人居环境整治集中整治时间为国庆节前。

活动地点：各组
组    长：孔庆明、张西泉
副 组 长：王治国、丁贤容、喻映、田林、程涛、汪书红、彭军、来兵

成    员：全体机关干部

分为7个组，深入到各村（社区）公共地段、农村院落开展村庄清洁农村人居环境整治行动。

第一组：隘口村

组  长：喻映、周家兴

成  员：杜清琼、赵玲、王文雯、李治银、张治学、杨荣爽、汤琪、詹金亿及隘口村各专职干部、在家党员及志愿者
第二组：二郎村

组  长：彭军、刘亚飞

成  员：汪兴芬、邓凯文、赖雪峰、郑良贵、汪西、岑洁、刘忠瓒及二郎村各专职干部、在家党员及志愿者
第三组：三房村

组  长：丁贤容、汪定红

成  员：荆凌凌、罗韬、张兴梅、汪燕、赖成友、秦瑜、殷云川、郭益民及三房村各专职干部、在家党员及志愿者

第四组：严家村

组  长：汪书红、苏纪兰
成  员：高兵、刘江、李家琴、李俊希、冉入月及严家村各专职干部、在家党员及志愿者
第五组：狮子村

组  长：来兵、罗昌明

成  员：程茂根、冉亮、黄伟、刘强军、马小钦、刘大琼、雷益、谭雁月及狮子村各专职干部、在家党员及志愿者
第六组：中山村

组  长：田林、安会
成  员：王顺利、陈建兰、胡然、沈晓敏、刘琴、王梦真、陈天银及中山村各专职干部、在家党员及志愿者

第七组：兴龙社区
组  长：程涛、杨英
成  员：漆琦、李兵、彭磊、周茜、贺开国、汤朝义及兴龙社区各专职干部、在家党员及志愿者

六、工作要求

一是加强领导，切实履行主体责任。各驻村领导、组长、支部书记要切实履行“一线总指挥”责任，加强领导，亲自部署、亲自推动，切实抓好工作落实，确保村庄清洁行动落地见效。
二是宣传发动，大力提升参与度。努力营造村庄清洁行动的浓厚氛围和强大声势，积极做好党员干部带动，社会合力带动，典型示范促动，农民自觉行动，特别注重提高广大群众主动参与的积极性。
（此页无正文）
                        重庆市铜梁区二坪镇人民政府

                          2025年9月23日

重庆市铜梁区二坪镇基层治理综合指挥室        2025年9月24日印发